DEMOGRAPHIE

7 700 habitants de plus par an

DANS L'AIRE D'ATTRACTION RENNAISE ENTRE 2015 ET 2021

E ntre 2015 et 2021, l'aire d'attraction de Rennes'
a gagné 46 000 habitants, soit un taux de
croissance de +1,0 % par an. Elle présente la 5° plus
forte progression démographique des 20 aires
d'attractions francaises les plus peuplées. Sa dyna-
mique démographique est portée autant par son
solde naturel que par son excédent migratoire.

Sa croissance s'est ralentie par rapport au début
des années 2010 (+ 1,4 % par an entre 2009 et 2015).
Cette décélération s'explique en partie par le recul
du solde naturel, commme sur tous les territoires, en
lien avec le vieillissement de la population. Mais,
elle est aussi due a une baisse du solde migratoire.
Avec une évolution annuelle de + 1,1 % entre 2015
et 2021, contre +1,3 % entre 2009 et 2015, le ralen-
tissement de la croissance démographique est
globalement moins marqué a Rennes Métropole,
qui présente toujours le 5¢ plus fort dynamisme
démographique des métropoles francgaises.

Mais, les évolutions different selon les com-
munes:la population de la ville de Rennes a

continué a croitre de +0,7 % par an entre 2015 et
2021 (comme entre 2009 et 2015), les autres com-
munes du Ccoeur de Métropole et les pdles de proxi-
mité ont vu leur croissance se ralentir, tandis
qu'elle s'est accélérée dans les pdles d'appui du
Coeur de Métropole.

Les 3 EPCI du Pays de Rennes hors Rennes Métro-
pole ont chacun vu leur forte dynamique démo-
graphique se maintenir entre 2009-2015 et 2015-
2021. lls présentent les taux d'évolution les plus éle-
vés de Bretagne. Ainsi, le Pays de Rennes enre-
gistre globalement un gain de population de
+12% par an entre 2015 et 2021, plus forte crois-
sance des SCoT bretons.

En revanche, si elle reste positive, I'évolution démo-
graphique dans l'aire d'attraction rennaise hors
Pays de Rennes a été 2 fois moins forte qu'au début
de la décennie 2010. Le Pays des Vallons de Vilaine
suit cette tendance. Sa population a continué de
croitre, mais a un rythme moins rapide (+0,5 % /an
en 2015-202]1, contre +1,4 % en 2009-2015).

TL'Aire d’Attraction d'une Ville (AAV) définit I'étendue de son influence sur les communes environnantes. Une aire est composée
d'un péle, défini & partir de critéres de population et d'emploi, et d’'une couronne, constituée des communes dont au moins 15 %

des actifs travaillent dans le pdle. L'AAV de Rennes compte 183 communes en 2023.

POPULATIONS LEGALES AU TER JANVIER 2021 (PUBLIEES FIN 2023)
DANS LES TERRITOIRES DE L'AAV DE RENNES ADHERENTS DE L'AUDIAR

561 359 nhabitants dans le Pays de Rennes
dont 467 858 : rRennes Métropole
dont 38 519 dans1acc val d’llle-Aubigné

dont 27 419 .nsi: cc Pays de Chateaugiron

dont 27 563 .:n: 2 cC Liffré-Cormier

77 148 habitants

dans le Pays des Vallons de Vilaine

Source : INSEE, Recensement de la population.
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UN FORT DYNAMISME DE L'AIRE D'ATTRACTION RENNAISE

TAUX ANNUELS D’EVOLUTION DE LA POPULATION EN 2009-2015 ET 2015-2021 DANS LES 20 PRINCIPALES AAV FRANGAISES
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Lecture : le rond est proportionnel a I'évolution de population entre 2009 et 2021 (valeur absolue du volume). Les AAV situées en dessous de la
diagonale, avec un contour bleu, ont vu leur croissance se ralentir entre 2009-2075 et 20715-2021, tandis qu’elle s'est accélérée pour celles situées
au-dessus de la diagonale (avec un contour rouge). Source : INSEE, Recensements de la population / Traitement Audiar.

Une croissance toujours supérieure
a +1 % par an entre 2015 et 2021

Au 1" janvier 2021, l'aire d'attraction de Rennes
compte 771300 habitants, soit 70 % de la popu-
lation bretillienne et 23 % de la population bre-
tonne. Il s'agit de la 10¢ aire d'attraction francaise
la plus peuplée.

Elle a gagné 46 000 habitants par rapport a 2015,
soit une croissance de +1,0 % par an. Elle présente
ainsi la 5¢ plus forte progression démogra-
phique des principales AAV francaises sur ces
six derniéres années, derriere celles de Montpel-
lier, Bordeaux, Toulouse et Nantes. Pour compa-
raison, la croissance est de +0,3% par an en
moyenne sur la période en France Métropoli-
taine, et de +0,5% en Bretagne ainsi qu'en
moyenne dans les 20 plus grandes AAV fran-
gaises.

La croissance de l'aire d’attraction rennaise est
tirée autant par son solde naturel, que par son
solde migratoire.

Entre 2015 et 2021, elle a enregistré 52 200 nais-
sances pour 29 300 déceés, soit un solde naturel
positif de +22900. Dans le méme temps, elle a
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compté 23 200 entrées de plus que de sorties sur
son territoire. Ainsi, le solde naturel et le solde mi-
gratoire contribuent chacun a hauteur de 50 %
de la croissance démographique de l'aire d'at-
traction rennaise.

Sur la période, Rennes présente ainsi la 5¢ plus
forte croissance liée au solde naturel
(+ 0,52 % /an) des aires d'attraction francaises les plus
peuplées, derriere Paris, Lyon, Nantes et Toulouse.
A noter que le solde naturel est globalement Iégé-
rement déficitaire en Bretagne entre 2015 et 2021
(- 0,09 % /an). Mais, il reste positif dans la quasi-tota-
lité des grandes AAV francaises (excepté Toulon), du
fait de la structure de leur population plus jeune.
Rennes présente également, parmi les princi-
pales AAV, la 6° plus forte croissance liée au
solde migratoire entre 2015 et 2021 (+ 0,51 % /an),
derriere Montpellier, Bordeaux, Toulon, Toulouse
et Nantes. En fait, la quasi-totalité des AAV fran-
gaises des cotes atlantique et méditerranéenne
ont présenté un solde migratoire positif, mon-
trant la forte attractivité de ces territoires. Sur
'ensemble de la Bretagne, le taux de croissance
lié au solde migratoire atteint +0,59% par an
entre 2015 et 2021.
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Une croissance plus modérée qu’au
début de la décennie...

Le dynamisme démographique de l'aire d'attrac-
tion rennaise s'est ralenti par rapport aux débuts
des années 2010 : entre 2009 et 2015, sa crois-
sance atteignait + 1,4 % par an. Ce ralentissement
s'observe également dans les autres grandes
AAV les plus dynamiques (Montpellier, Bordeaux,
Nantes, Toulouse). En fait, parmi les 20 AAV fran-
caises les plus peuplées, seules 3 ont vu leur
croissance démographique s'accélérer nette-
ment depuis 2015 : Toulon, Nice et Strasbourg.

.. Mmais qui reste équilibrée entre
soldes naturel et migratoire

Tous les territoires ont vu leur solde naturel se
détériorer sur la période la plus récente, en lien
avec le vieillissement généralisé de la population.
Mais, I'évolution du solde migratoire différe selon
les aires d’attraction. Ainsi, les aires d'attraction de
Nice et Strasbourg qui observaient un solde mi-
gratoire négatif entre 2009 et 2015, voient leur
taux de croissance lié au solde migratoire devenir
les 7¢ et 8° plus élevés entre 2015 et 2021. Ce taux
progresse également fortement a Toulon pour
devenir le 3¢ taux le plus élevé des principales aires
d'attraction francaises. Ainsi, grace a I'améliora-
tion de leur solde migratoire ces 3 aires d'attrac-
tion ont enregistré une accélération de leur crois-
sance démographique depuis 2015, malgré leur
solde naturel en retrait.

D'autres aires d'attraction, comme Caen, Orléans,
Saint-Etienne, Rouen, Lille ou Nancy ont vu leur
solde migratoire progresser, mais sans compen-
ser la diminution du solde naturel.

En revanche, l'aire d’attraction rennaise fait
partie des territoires ayant observé un recul de
leur solde migratoire, en plus du recul du solde
naturel. C'est également le cas de Bordeaux,
Toulouse, Nantes, Tours, Lyon, Grenoble et Paris.
Malgré ce recul, les aires d'attractions de Bor-
deaux, Toulouse, Nantes et Rennes restent parmi
celles présentant les taux de croissance liés au
solde migratoire les plus positifs.
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TAUX ANNUELS D’EVOLUTION LIES AUX SOLDES NATUREL ET
MIGRATOIRE 2015-2021 ET 2009-2015 PAR AAV (CLASSEES
PAR ORDRE DECROISSANT DES TAUX 2015-2021)

Paris -
Lyon -
Nantes -
Lille -
Rennes -
Toulouse -
Orléans -
Montpellier -
Grenoble --
Marseille - Aix -
Bordeaux -
Strasbourg |-
_Rouen -
St-Etienne -
Tours -
Clermont-Ferrand -
Caen --
Nancy -
Nice -
Toulon |- -
Montpellier =
Bordeaux -~
Toulon |[*++
Toulouse -
Nantes -
Rennes -
Nice ++
Strasbourg |++
Clermont-Ferrand
Caen
Tours
Orléans
_ Lyon
St-Etienne
Marseille - Aix
Rouen
Grenoble -
Lille +
Nancy +
Paris

-0,6%-0,3%+0,0%+0,3%+0,6%+0,9%
Lecture : L’AAV de Paris présente le taux de croissance lié au solde na-
turel le plus élevé (parmi les 20 AAV frangaises les plus peuplées) entre
2075 et 2021, et le taux d'évolution lié au solde migratoire le plus faible.
Ces 2 taux ont diminué par rapport a la période 2009-2015 dans I'AAV

de Paris. Sources : INSEE - Recensements de la population / Etat-Civil
- Traitement Audiar.

+0,51%

Solde naturel
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+ + + " 41

m 2015-2021
2009-2015

Entre 2015 et 2021, I'aire d’attraction rennaise
est toujours celle ou la contribution des soldes
naturel et migratoire a la croissance démogra-
phique est la plus équilibrée, tandis que la crois-
sance démographique des autres AAV les plus
dynamiques (Bordeaux, Montpellier, Toulouse, et
Nantes) reste majoritairement tirée par leur
solde migratoire. A linverse, le dynamisme de
Lyon reste porté en grande partie par son solde
naturel.
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DES EVOLUTIONS CONTRASTEES AU SEIN DE L'AIRE D'ATTRAC-

TION RENNAISE

EVOLUTIONS DE LA POPULATION PAR COMMUNE DE L'AIRE D'ATTRACTION RENNAISE SELON LES PERIODES
ENTRE 2015 ET 2021

ENTRE 2009 ET 2015

Un dynamisme démographique
toujours soutenu dans le Pays de
Rennes

Globalement, le Pays de Rennes connait une
croissance de + 1,2 % par an entre 2015 et 2021.
C'est le SCoT ayant enregistré la plus forte crois-
sance démographique sur la période en Bre-
tagne. Elle est en |éger retrait par rapport a 2009-
2015 (+ 1,4 % par an).

Son dynamisme est porté quasiment pour moitié
par son solde naturel. Toutefois, excepté pour
Rennes Métropole ou soldes naturel et migratoire
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Evolution annuelle
En volume (valeur absolue)
—+/-1500
T +/-500
T4/-200
En %
B Baisse sup. -1%/an
@ Baisse de -0,5% a +1% /an
I Baisse inf. -0,5%/an
I Hausse inf. +0,5%/an

=1 Hausse de +0,5% a +1% /an
° B Hausse sup. +1%/an

ENTRE 1999 ET 2009

Source : INSEE, Recensements de la population / Traitement Audiar.

TAUX ANNUELS D'EVOLUTION LIES AUX SOLDES NATUREL ET
MIGRATOIRE ENTRE 2015 ET 2021 DANS LE PAYS DE RENNES
Pays de Rennes
Liffré-Cormier

Pays de Chateaugiron
Val d'llle-Aubigné

Rennes Métropole

+0,76% 1,6%
+0,53% #1,1%

+0,0% +04% +0,8% +1,2% +1,6%
m Taux lié au solde naturel
m Taux lié au solde migratoire
O Taux de croissance annuel

Sources : INSEE - Recensements de la population / Etat-Civil - Traitement Audar.
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sont équilibrés, la croissance des autres inter-
communalités est fortement tirée par leur excé-
dent migratoire. En particulier a Liffré Cormier
Communauté, le taux d'évolution lié au solde mi-
gratoire est 2 fois plus important que celui lié au
solde naturel.

Une croissance toujours impor-
tante dans Rennes Métropole

Au ¢ janvier 2021, Rennes Métropole compte pres
de 467 900 habitants, concentrant 61 % de la po-
pulation de l'aire d'attraction rennaise. Elle a ga-
gné environ 29 000 habitants par rapport a 2015,
soit un gain en moyenne de plus de 4 800 habi-
tants par an.

TAUX ANNUELS D’EVOLUTION LIES AUX SOLDES NATUREL ET
MIGRATOIRE A RENNES METROPOLE

2015-2021 | +1,1%
2009-2015 | +1,3%
1999-2009 +0,68% +0,8%

+0,0% +03% +06% +09% +1,2%

m Taux lié au solde naturel
Taux lié au solde migratoire
0O Taux de croissance annuel
Sources : INSEE - Recensements de la population / Etat-Civil - Traitement Audiar.

Si Rennes Métropole a vu sa croissance démogra-
phigue s'atténuer légérement ces 6 dernieres an-
nées (+ 1,1 % par an entre 2015 et 2021, contre + 1,3 %
par an entre 2009 et 2015), le ralentissement est
moins marqué que dans le reste de l'aire d'attrac-
tion rennaise (ou le taux est passé de +1,4% a
+1,0 % par an entre les 2 périodes). La croissance est
désormais supérieure a Rennes Métropole que
dans le reste de l'aire d'attraction rennaise.

6 autres métropoles francaises ont également vu
leur croissance se ralentir entre ces deux pé-
riodes : le Grand Paris, Lyon, Lille et Grenoble, mais
aussi, parmi les plus dynamiques démographi-
quement, Nantes et Bordeaux.

Rennes Métropole observe toujours, entre 2015
et 2021, la 5¢ plus forte croissance de population
des métropoles francaises. Par ailleurs, son taux
de croissance annuel reste bien supérieur a celui
observé entre 1999 et 2009 (+0,8% par an).

Les 5 communes de laire d'attraction rennaise
ayant gagné le plus d’habitants sur la période 2015-
2021 sont toutes situées au sein de Rennes Métro-
pole : Rennes, Betton, Bruz, Orgéres et Le Rheu.
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A linstar de l'aire d'attraction rennaise, la
croissance de Rennes Métropole est tirée au-
tant par son solde naturel que par son solde
migratoire entre 2015 et 2021. C'était également
déja le cas entre 2009 et 2015.

Des évolutions différenciées selon

les communes de la Métropole

Entre 2015 et 202], la ville de Rennes a gagné
9 700 habitants (plus de 1600 par an en moyenne).
Sa croissance démographique est similaire a celle
observée entre 2009 et 2015: + O, 7 % par an.

Dans le méme temps, les autres communes du
Coeur de Métropole (Chantepie, Cesson-Sevigné,
Saint-Jacques-de-la-Lande et Saint-Grégoire) ont
vu leur croissance se ralentir fortement. Le Coeur
de Métropole hors Rennes enregistre un taux an-
nuel moyen d'évolution de sa population 5 fois
moins fort entre 2015 et 2021 (+ 0,5 % par an) qu'entre
2009 et 2015 (+ 2,6 % par an). Chantepie est d'ailleurs
'une des 3 seules coommunes de Rennes Métropole
a perdre des habitants entre 2015 et 2021.

A linverse, les poles d’appui du Coeur de Métro-
pole (Betton, Le Rheu, Chartres-de-Bretagne et
Vern-sur-Seiche) ont tous observé une accéléra-
tion de leur croissance démographique. lis enre-
gistrent globalement une hausse de +19 % par an
de leur population entre 2015 et 2021, deux fois plus
importante qu'entre 2009 et 2015 (+ 0,8 % par an).
La situation est plus hétérogéne parmi les
poles structurants de bassin de vie. Pacé a vu
sa croissance fortement se ralentir (de + 3,2 % par
an entre 2009 et 2015 a + 0,6 % par an entre 2009
et 2015), tandis qu’elle est restée relativement
stable dans la commune de Bruz (+1,5% par an
entre 2015 et 2021) et qu'elle a progressé dans la
commune de Mordelles (de+ 0,3% & + 0,9 % /an).
Globalement, les poles de proximité connaissent
un léger ralentissement, mais restent a un ni-
veau élevé de croissance (+17% par an en
moyenne entre 2015 et 2021, contre +2,1% par an
entre 2009 et 2015). La situation est toutefois nuan-
cée selon les communes. La croissance de popula-
tion a notamment fortement décéléré dans les
communes de La Chapelle-des-Fougeretz (qui
perd méme des habitants entre 2015 et 2021), Laillé,
Thorigné-Fouillard, Gévezé, Parthenay-de-Bre-
tagne ou encore Vezin-le-Coquet. A contrario, elle
s'est accélérée dans d'autres pdles de proximité,
tels Orgeéres, Chavagne, Nouvoitou, Saint-Armel,
Saint-Sulpice-la-Forét ou encore Langan.
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Un maintien du fort dynamisme
démographique dans les 3 autres
EPCI du Pays de Rennes

Hors Rennes Métropole, les 3 autres EPCI du
Pays de Rennes présentent les taux de crois-
sance démographique les plus élevés de Bre-
tagne entre 2015 et 2021: +1,6 % pour les Com-
munautés de Communes du Val d'llle-Aubigné et
du Pays de Chateaugiron Communautéet +1,5%
pour Liffré-Cormier Communauté. Ces taux sont
proches de ceux observés sur ces territoires entre
2009 et 2015.

Au sein du Pays de Rennes hors Rennes Métro-
pole, les 3 pdles structurants connaissent de
fortes croissances démographiques entre 2015 et
2021 : Melesse (+2,9 %/an), Liffré (+ 2,4 %/an) et
Chateaugiron (+1,6 %/an). Seul ce dernier a ob-
servé une décélération par rapport a 2009-2015,
tandis que la croissance s'est accélérée a Liffré et
Melesse. Mais, que ce soit entre 2015 et 2021 ou
entre 2009 et 2015, la quasi-totalité des com-
munes de ces intercommunalités ont vu leur po-
pulation progresser.

Une croissance plus modérée dans

le Pays des Vallons de Vilaine

Hors Pays de Rennes, la croissance démogra-
phique de l'aire d'attraction rennaise atteint
+ 0,7 % par an entre 2015 et 2021, soit une évolu-
tion 2 fois moins forte qu’entre 2009 et 2015.
L'aire d'attraction rennaise en dehors du Pays de
Rennes a gagné globalement 8 700 habitants en
6 ans (+37 400 dans le Pays de Rennes). Et, parmi
les 32 communes de l'aire d'attraction rennaise
ayant perdu des habitants entre 2015 et 2021, 26
sont situées hors du Pays de Rennes. A l'inverse,
parmi les 26 communes présentant un taux
d'évolution supérieur a +2,0 % par an sur la pé-
riode, seules 3 sont localisées hors du Pays de
Rennes (Saint-Jean-sur-Vilaine, Montauban-de-
Bretagne et Saint-Thual).

Estimations pour 2023

Le Pays des Vallons de Vilaine poursuit sa
croissance (+ 0,5% par an entre 2015 et 2021),
mais a un rythme moins élevé (+1,4 % par an
entre 2009 et 2015). Ce ralentissement de crois-
sance s'observe aussi bien dans la CC Bretagne
Porte de Loire Communauté (de +0,8% a
+ 0,4 % par an) que dans la CC Vallons de Haute
Bretagne Communauté (de +1,8 % a + 0,6 % /an).
Il s'explique en partie par une diminution du
solde naturel, mais surtout pas la baisse de I'ex-
cédent migratoire. Alors qu’entre 2009 et 2015, la
croissance était quasiment autant portée par le
solde migratoire que par le solde naturel, entre
2015 et 2021, elle est tirée a 63 % par le solde na-
turel.

TAUX ANNUELS D’EVOLUTION LIES AUX SOLDES NATUREL ET
MIGRATOIRE DANS LE PAYS DES VALLONS DE VILAINE

+2,7%

+0,0% +0,5% +1,0% +1,5% +2,0% +2,5%

® Taux lié au solde naturel
Taux lié au solde migratoire
O Taux de croissance annuel
Sources : INSEE - Recensements de la population / Etat-Civil - Traitement Audiar.

Méthodologie

La géographie utilisée dans cette note est celle en vi-
gueur au 1°" janvier 2023.

Les populations publiées fin 2023 par I'INSEE sont mil-
lésimeées 2021. Elles sont calculées a partir des informa-
tions collectées lors des enquétes de recensement ef-
fectuées en 2018, 2019, 2020, 2022 et 2023.

Les soldes naturels sont issus des données de I'Etat-
Civil, publiées par I'INSEE, sur les naissances et les dé-
ceés. Les soldes migratoires sont déduits, en sous-
trayant les soldes naturels a I'évolution de la popula-
tion par période : il s'agit de soldes apparents.

Il s'agit d'une estimation mobilisant les données d'observation

797 000 habitants dans

I'aire d’attraction de Rennes

disponibles au 31 décembre 2023. L'Audiar produit ces estima-
tions de population au 1°" janvier 2023 a partir :

- de la population légale de I'INSEE au 1° janvier 2021,

- de la collecte réalisée par les communes recensées en 2023,

483 000 habitants dans

la Métropole rennaise

- des données de construction neuve.
Ces estimations ne sauraient évidemment tenir lieu de

population légale.
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ANNEXES

POPULATION 2021 DES DIFFERENTS PERIMETRES BRETONS

Territoires Po%?:ion Evolution annuelle moyenne Evﬁi,u,:gpeen
2015-2021 2009-2015 ‘ 1999-2009 2015-2021

Rennes Métropole (RM) 467 858 +1,1% +1,3% +0,8% +28 993

Aire d'attraction de Rennes hors RM 303 462 +1,0% +1,4% +24% +17 079

Aire d'attraction de Rennes (AAV) 771320 +1,0% +1,4% +1,4% +46 072

Ille-et-Vilaine hors AAV 328 945 +0,5% +0,5% +0,8% +9 408

llle-et-Vilaine 1098 325 +0,9% +1,1% +1,2% +55 4471
Reste de la Bretagne 2296 242 +0,3% +04% +0,8% +45 441

Région Bretagne 3394 567 +0,5% +0,6% +0,9% +100 882

France métropolitaine 65505213 +0,3% +0,5% +0,7% +1210839

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.

POPULATION 2021 DES PERIMETRES DE SCOT DU DEPARTEMENT D'ILLE-ET-VILANE
Population 2021

Périmétres de SCoT

Nombre

Class.

Evolution annuelle moyenne

2015-2021

2009-2015

1999-2009

Evolution
en nombre

2015-2021

Pays de Rennes 561 359 1 +1,2% +1,4% +1,0% +37 409
Pays de Brocéliande 72343 6 +0,7% +1,3% +2,2% +3153
Pays de Saint-Malo 174 345 2 +0,7% +0,5% +0,9% +7 554
Pays de Vitré 109 663 3 +0,5% +1,0% +1,7% +3 493
Pays des Vallons de Vilaine 77148 5 +0,5% +1,4% +2,7% +2370
Pays De Redon Et Vilaine 66 837 7 +0,2% +0,5% +1,1% +934
Pays de Fougeres 78048 4 +0,2% +0,5% +0,6% +710

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.

POPULATION 2021 DES EPCI DU DEPARTEMENT D'ILLE-ET-VILANE
Population 2021

Evolution annuelle moyenne

Nombre Class. 2015-2021 2009-2015 1999-2009

Evolution
en nombre

2015-2021

Rennes Métropole 467 858 1 +1,1% +1,3% +0,8% +28 993
CC du Val d'llle-Aubigné 38519 7 +1,6% +1,5% +2,3% +3 590
CC Pays de Chateaugiron Communauté 27419 12 +1,6% +1,7% +1,7% +2 449
CC Liffré-Cormier Communauté 27563 1 +1,5% +1,5% +1,8% +2 377
Sous-total Pays de Rennes 561 359 +1,2% +1,4% +1,0% +37 409
CC de Brocéliande 18988 18 +1,0% +1,7% +2,5% +1123
CC Céte d'Emeraude 28243 10 +0,9% +0,2% +0,8% +1 457
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 86105 2 +0,8% +0,2% +0,2% +4164
CC Bretagne Romantique 36206 8 +0,8% +1,4% +2,6% +1 631
CC Montfort Communauté 26 271 15 +0,8% +1,0% +2,0% +1160
CC Vallons de Haute-Bretagne 44618 6 +0,6% +1,8% +2,5% +1672
CA Vitré Communauté 82 753 3 +0,6% +1,0% +1,5% +2 805
CC de Saint-Méen Montauban 27084 13 +0,5% +1,4% +2,3% +870
CC Roche aux Fées Communauté 26910 14 +0,4% +0,9% +2,4% +688
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 32530 9 +0,4% +0,8% +2,9% +698
CA Redon Agglomération 66 837 4 +0,2% +0,5% +1,1% +934
CC Pays de Dol et Baie du Mont St-Michel 23791 16 +0,2% +0,9% +1,2% +302
CA Fougeres Agglomération 56 070 5 +0,2% +0,5% +0,4% +657
CC Couesnon Marches de Bretagne 21978 17 +0,0% +0,5% +1,2% +53

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.
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POPULATION 2021 DES METROPOLES FRANGAISES

Evolution
T ennombre
Nombre Class. 2015-2021 2009-2015 1999-2009 2015-2021

Population 2021 Evolution annuelle moyenne

Métropoles frangaises

Montpellier Méditerranée Métropole 507 526 10 +1,7% +1,7% +1.2% +49 687
Toulouse Métropole 818491 6 +1,3% +1,3% +1,3% +62 609
Nantes Métropole 677879 7 +1,2% +1,3% +0,5% +47 507
Bordeaux Métropole 831534 5 +1,2% +1,3% +0,7% +57 992
Rennes Métropole 467 858 12 +1,1% +1,3% +0,8% +28 993
Eurométropole de Strashourg 514651 9 +0,9% +0,4% +0,4% +27 352
Métropole de Lyon 1424069 3 +0,6% +1,1% +0,7% +53 391
Métropole Toulon-Provence-Méditerranée 447 804 14 +0,6% +0,3% +0,4% +16 766
Orléans Métropole 292001 18 +0,6% +0,6% +0,2% +10102
Clermont Auvergne Métropole 205787 17 +0,6% +0,4% +0,1% +9 597
Metz Métropole 228999 21 +0,5% -0,3% -0,0% +6 775
Métropole Nice Cote d'Azur 560 351 8 +0,5% +0,1% +0,3% +16 420
Métropole d'Aix-Marseille-Provence 1911311 2 +0,4% +0,4% +0,7% +42 256
Dijon Métropole 257193 20 +0,4% +0,4% +0,1% +5 543
Métropole Européenne de Lille 1187907 4 +0,3% +0,4% +0,2% +22199
Tours Métropole Val de Loire 297 273 16 +0,3% +0,3% +0,3% +5005
Brest Métropole 211920 22 +0,3% +0,1% -0,3% +3423
Métropole Rouen Normandie 497 225 1 +0,3% +0,1% +0,0% +7797
Métropole du Grand Paris 7103801 1 +0,2% +0,4% +0,7% +83 591
Grenoble-Alpes-Métropole 449 488 13 +0,1% +0,5% +0,2% +3972
Saint-Etienne Métropole 406 257 15 +0,7% +0,1% -0,2% +3375
Métropole du Grand Nancy 257412 19 +0,1% -0,0% -0,1% +854
Total Métropoles francaises 19 646 737 +0,5% +0,5% +0,6% +565 206

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.

POPULATION 2021 DES 20 AIRES D’ATTRACTION DES VILLES (AAV) LES PLUS PEUPLEES EN FRANCE

Population 2021 Evolution annuelle moyenne Evolution
Principales AAV frangaises en nhombre

Nombre Class. 2015-2021 2009-2015 1999-2009 2015-2021
Montpellier 823120 9 +1,4% +1,6% +1,5% +66 302
Bordeaux 1393764 6 +1,3% +1,5% +1,1% +103 933
Toulouse 1490 640 5 +1,2% +1,5% +1,8% +106 275
Nantes 1031953 7 +1,2% +1,4% +1,1% +72 702
Rennes 771320 10 +1,0% +1,4% +1,4% +46 072
Toulon 581948 14 +0,8% +0,4% +0,6% +26 897
Lyon 2308818 2 +0,7% +1,1% +0,9% +100 521
Strasbourg (partie frangaise) 864 993 8 +0,7% +0,4% +0,6% +35987
Nice 626218 13 +0,6% +0,1% +0,4% +20 603
Clermont-Ferrand 508 699 17 +0,5% +0,7% +0,6% +16 229
Orléans 456 452 20 +0,5% +0,6% +0,6% +14 562
Caen 478105 19 +0,5% +0,6% +0,5% +14 567
Marseille - Aix-en-Provence 1888788 3 +0,4% +0,4% +0,7% +45186
Lille (partie frangaise) 1521660 4 +0,3% +0,4% +0,2% +31 295
Tours 522 597 15 +0,3% +0,6% +0,7% +9 827
Paris 13171 056 1 +0,3% +0,5% +0,7% +240 859
Rouen 709 065 12 +0,3% +0,3% +0,3% +11752
Saint-Etienne 500 562 18 +0,2% +0,3% +0,1% +7415
Grenoble 722 904 11 +0,2% +0,6% +0,5% +9 373
Nancy 508 793 16 -0,1% +0,0% +0,2% -3396
Total 20 premieres AAV 30881 455 +0,6% +0,7% +0,7% 14976 961

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.
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POPULATION 2021 DES 20 VILLES FRANGAISES LES PLUS PEUPLEES

Population 2021 Evolution annuelle moyenne Evolution
Principales villes frangaises en nombre

Nombre Class. 2015-2021 2009-2015  1999-2009 2015-2021
Montpellier 302 454 7 +1,4% +1,4% +1.2% +24 815
Toulon 180 452 12 +1,3% +0,2% +0,3% +12973
Toulouse 504078 4 +1,1% +1,2% +1,2% +32 137
Nantes 323204 6 +1,1% +1,2% +0,4% +19 822
Villeurbanne 156928 19 +0,9% +0,4% +1,5% +8 263
Strasbourg 291313 8 +0,8% +0,3% +0,3% +14 043
Bordeaux 261 804 9 +0,8% +0,9% +1,0% +12 092
Rennes 225081 1 +0,7% +0,7% +0,0% +9715
Angers 157175 18 +0,6% +0,5% -0,3% +5 655
Dijon 159 346 16 +0,4% +0,3% +0,1% +4232
Lyon 522 250 3 +0,3% +1,1% +0,7% +8975
Lille 236710 10 +0,3% +0,4% +0,6% +3969
Nice 348 085 5 +0,3% +0,1% 0,1% +5 563
Marseille 873076 2 +0,2% +0,2% +0,6% +17 441
Saint-Etienne 172718 14 +0,2% -0,1% -0,5% +1 661
Nimes 148104 20 -0,3% +1,1% +0,5% -2 568
Grenoble 157 477 17 0,3% +0,5% +0,1% 3172
Reims 179 380 13 -04% +0,3% -0,3% -4 696
Paris 2133111 1 -0,6% -0,2% +0,5% -13317
Le Havre 166 058 15 -0,6% -0,5% 0,7% -6 308

Source : INSEE — Recensements de la population / Traitement Audiar.

POPULATION 2021 DES COMMUNES > 5 000 HABITANTS DU DEPARTEMENT D'ILLE-ET-VILAINE (HORS RENNES METROPOLE)

Population 2021 Evolution annuelle moyenne Evolution
Communes en nombre

Nombre Class. 2015-2021  2009-2015  1999-2009  9(415-202]
Melesse 7260 12 +2,9% +1,8% +0,6% +1 144
Liffré 8507 9 +2.4% +1,5% +0,5% +1137
Montauban-de-Bretagne 6410 17 +2,1% +2,0% +1,4% +758
Bréal-sous-Montfort 6469 16 +1,8% +2,7% +2,6% +654
Chateaugiron 10518 4 +1,6% +2,3% +2,0% +957
Guichen 8995 7 +1,5% +2,0% +1,1% +764
Chateaubourg 7512 11 +1,4% +2,5% +2,0% +595
Maen Roch 5097 22 +1,3% +1,1% +1,5% +378
Vitré 18998 3 +1,1% +1,1% +0,9% +1200
Combourg 6203 18 +0,9% +0,8% +1,4% +341
Cancale 5435 21 +0,8% 0,7% +0,3% +269
Noyal-sur-Vilaine 6116 19 +0,8% +1,9% +1,0% +296
Pleurtuit 6953 14 +0,8% +2,8% +2,1% +325
Guipry-Messac 7202 13 +0,7% +1,4% +1,9% +314
Redon 9312 6 +0,7% -1,0% -0,0% +398
Janzé 8570 8 +0,6% +0,3% +4.2% +302
Saint-Malo 47323 1 +0,6% -0,5% 0,7% +1 604
Bain-de-Bretagne 7570 10 +0,5% +0,2% +2,8% +235
Dinard 10219 5 +0,5% -1,3% +0,3% +283
Montfort-sur-Meu 6742 15 +0,5% +0,5% +1,6% +186
Dol-de-Bretagne 5767 20 +0,4% +1,5% +1,2% +121
Fougéres 20 653 2 +0,3% +0,3% -09% +418

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.
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POPULATION 2021 DES COMMUNES DE RENNES METROPOLE

Communes Repulation Evolution annuelle moyenne eivﬁgjntwlgrne :neligéeaz
2015-2021 2009-2015 1999-2009 2015-2021 collecte
Rennes Cdm 225081 +0,7% +0,7% +0,0% +9715 | Chaque année
Bruz PSBV 19 651 +1,5% +1,7% +2,1% +1673 | Chaque année
Cesson-Sévigné CdM 17716 +0,3% +2,3% +0,6% +302 | Chaque année
Saint-Jacques-de-la-Lande | CdM 13 656 +1.4% +3,4% +31% +1069 | Chaque année
Betton PACdM 12 695 +2,6% +1,2% +1,7% +1816 | Chaque année
Pacé PSBV 11918 +0,6% +3,2% +1,9% +387 | Chaque année
Chantepie CdM 10232 -0,3% +2,5% +2,9% -213 | Chaque année
Saint-Grégoire CdMm 9837 +0,8% +2,0% +0,9% +461 2019
Le Rheu PACdM 9535 +2,2% +1,5% +2,9% +1 170 2022
Thorigné-Fouillard PP 8582 +0,4% +2,8% +0,7% +201 2019
Chartres-de-Bretagne PACdAM 8237 +1,9% +0,7% +0,9% +882 2018
Vern-sur-Seiche PACdAM 8233 +0,8% -0,4% +0,8% +362 2020
Mordelles PSBV 7658 +0,9% +0,3% +1,9% +383 2022
Noyal-Chaétillon-sur-Seiche PP 7631 +1,7% +2,4% +0,6% +720 2023
Acigné PP 6 888 +0,9% +0,9% +1,6% +367 2022
Vezin-le-Coquet PP 6337 +2,7% +4,6% +0,2% +936 2022
Gévezé PP 5890 +2,2% +4,6% +3,6% +729 2019
Orgeres PP 5471 +4.3% +2,0% +2,8% +1213 2023
Saint-Gilles PP 5402 +3,3% +2,9% +0,8% +955 2023
Laillé PP 5131 +0,0% +2,7% +2,1% +14 2020
L'Hermitage PP 4692 +1,8% +2,1% +1,9% +465 2019
La Chapelle-des-Fougeretz PP 4604 0,7% +3,9% +1,5% -202 2020
Bourgbarré PP 4580 +3,0% +2.4% +3,7% +739 2018
Chavagne PP 4415 +2,5% +0,3% +1,9% +613 2023
Pont-Péan PP 4335 +0,8% +1,9% +1,4% +207 2020
Romillé PP 4119 +1,0% +1,3% +2,9% +241 2023
Montgermont PP 3692 +2,0% +1,3% +1,0% +409 2019
Corps-Nuds PP 3543 +1,6% +1,9% +1,5% +327 2023
Nouvoitou PP 3554 +3,3% +0,0% +1,4% +622 2023
Saint-Erblon PP 3466 +3,1% +2,4% +1,1% +587 2020
Cintré PP 2533 +2,1% +1,4% +3,4% +297 2020
Chevaigné PP 2365 +1,8% +2,4% +1,3% +239 2020
Saint-Armel PP 2271 +3,5% +0,8% +2,3% +426 2019
La Chapelle-Thouarault PP 2252 +1,4% +1.2% +0,1% +182 2020
Brécé PP 2147 +0,4% +1,7% +2,0% +48 2019
Parthenay-de-Bretagne PP 1793 +1,4% +3,6% +9,0% +141 2020
Saint-Sulpice-la-Forét PP 1499 +1,9% -0,9% +0,8% +160 2022
Le Verger PP 1419 -0,3% -1,0% +3,4% -26 2023
La Chapelle-Chaussée PP 1300 +0,6% +2,0% +3,8% +46 2023
Langan PP 1075 +2,7% +0,3% +1,6% +158 2018
Clayes PP 937 +2,3% +2,8% +4,2% +119 2020
Miniac-sous-Bécherel PP 796 +0,9% +1,5% +2,1% +41 2018
Bécherel PP 690 +0,3% -1,6% +1,3% +12 2020
Rennes Métropole 467 858 +1,1% +1,3% +0,8% +28 993
RM hors Rennes 242777 +1,4% +2,0% +1,7% +19 278

Source : INSEE — Recensements de la population / Traitement Audiar.
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POPULATION 2021 DE RENNES METROPOLE EN FONCTION DE SON ARMATURE URBAINE

s Population Evolution annuelle moyenne Erabidtn e

Polarités 2021 nombre
2015-2021 2009-2015 1999-2009 2015-2021

Coeur de Métropole (CdM) 276 522 +0,7% +1,0% +0,3% +11334
Péles d'appui au Coeur de Métropole (PACAM) 38 700 +19% +0,8% +1,6% +4 230
Péles structurants du bassin de vie (PSBV) 39227 +1,1% +1,9% +2,0% +2 443
Péles de proximité (PP) 113409 +1,7% +2,1% +1,7% +10 986
Rennes Métropole 467 858 +1,1% +1,3% +0,8% +28 993

Source : INSEE — Recensements de la population / Traitement Audiar.

POPULATION 2021 DES COMMUNES DU PAYS DE RENNES HORS RENNES METROPOLE

Communes

Population
2021

Evolution annuelle moyenne

2015-2021

2009-2015

1999-2009

Evolution
en nombre
2015-2021

Chateaugiron 10518 +1,6% +2,3% +2,0% +957
Liffré 8507 +2,4% +1,5% +0,5% +1137
Melesse 7260 +2,9% +1,8% +0,6% +1 144
Noyal-sur-Vilaine 6116 +0,8% +1,9% +1,0% +296
La Méziere 4912 +0,9% +1,4% +32% +268
La Bouéxiére 4563 +1,0% +2,0% +0,9% +267
Saint-Aubin-d'Aubigné 4159 +2,5% +1,5% +3,0% +574
Saint-Aubin-du-Cormier 4098 +1,6% +0,6% +2,8% +366
Servon-sur-Vilaine 3864 +1,3% +0,2% +1,9% +285
Domloup 3801 +3,0% +1,1% +2,1% +616
Piré-Chancé 3120 +1,7% +1,8% +1,8% +295
Sens-de-Bretagne 2 597 +0,3% +0,6% +4,9% +53
Montreuil-sur-llle 2418 +0,9% +1,4% +3,1% +129
Vignoc 2202 +3,1% +0,2% +5,2% +371
Gosné 2051 +0,4% +2,8% +21% +53
Montreuil-le-Gast 2016 +0,8% +0,1% +1,8% +89
Ercé-prés-Liffré 1987 +2,0% -0,5% +2,9% +226
Mézieres-sur-Couesnon 1756 +0,7% +4,4% +4,7% +72
Mouazé 1745 +3,8% +6,1% +0,7% +350
Guipel 1732 +0,2% +1,8% +0,8% +21
Livré-sur-Changeon 1728 +0,5% +0,7% +3,6% +46
Chasné-sur-lllet 1649 +1,4% +0,8% +2,4% +134
Gahard 1524 +1,1% +2,6% +2,9% +100
Saint-Médard-sur-Ille 1324 -0,0% +0,4% +1,2% -3
Vieux-Vy-sur-Couesnon 1273 +1,4% +1,1% +2,4% +102
Dourdain 1224 +11% +1,9% +3,8% +76
Feins 1057 +2,0% +2,8% +1,2% +116
Saint-Germain-sur-llle 1003 +1,7% +0,1% +2,2% +96
Andouillé-Neuville 995 +2,5% +1,8% +4,4% +135
Langouet 617 +0,5% +1,4% +0,3% +17
Saint-Gondran 607 +2,1% +0,4% +1,2% +72
Saint-Symphorien 601 -1.0% +3,2% +2,4% -37
Aubigné 477 -0,2% +3,0% +5,4% -7

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.
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POPULATION 2021 DES COMMUNES DU PAYS DES VALLONS DE VILAINE

Population Evolution annuelle moyenne Evolution

Communes 2021 en nombre

2015-2021 2009-2015  1999-2009  2015-2021
Guichen 8995 +1,5% +2,0% +1,1% +764
Bain-de-Bretagne 7570 +0,5% +0,2% +2,8% +235
Guipry-Messac 7202 +0,7% +1,4% +19% +314
Goven 4309 -0,4% +1,5% +3,1% -113
Guignen 4081 +1,1% +2,1% +3,3% +260
Val d'Anast 3932 +0,1% +1,1% +2,4% +24
Bourg-des-Comptes 3358 +0,6% +3,4% +2,8% +117
Crevin 2814 +0,6% +0,8% +4.1% +107
Pléchatel 2763 +0,3% +0,2% +3,3% +47
Grand-Fougeray 2462 +0,0% +1,0% +1,7% +0
Baulon 2197 +0,3% +19% +3,9% +40
Chanteloup 1851 +0,7% +2,9% +3,4% +6
Saint-Senoux 1818 -0,0% +1,6% +4,4% -4
Lassy 1802 +1,9% +2,6% +3,0% +189
Ercé-en-Lamée 1550 +0,5% +1,3% +1,9% +46
La Chapelle-Bouéxic 15617 +1,3% +1,6% +4.7% +111
La Dominelais 1403 +0,6% +1,7% +3,0% +53
Tresboeuf 1236 -0,5% +1,3% +2,4% -35
Poligné 1228 +0,6% +0,9% +3,9% +46
Pancé 1184 +0,4% +0,5% +1,5% +28
Le Sel-de-Bretagne 1105 +0,2% +3,9% +5,4% +14
Teillay 1089 +0,3% +1,7% +2,1% +17
Saint-Malo-de-Phily 1069 -0,3% +3,6% +3,0% 22
Sainte-Anne-sur-Vilaine 1037 +0,8% -0,0% +2.4% +46
Mernel 1014 -0,5% +1,4% +2,5% -33
La Noé-Blanche 1012 +0,5% +0,0% +1,7% +31
Le Petit-Fougeray 887 -0,1% +1,0% +6,2% -8
Saint-Sulpice-des-Landes 835 +0,9% -0,5% +3,8% +43
Saulniéres 795 +1,3% +1,0% +1,8% +59
La Bosse-de-Bretagne 693 +1,2% +1,6% +4,3% +46
Comblessac 683 -0,4% +1,5% +2,8% -15
Lohéac 682 +0,6% -0,4% +1,1% +25
Bovel 593 -0,2% +1,1% +5,5% -7
Saint-Séglin 590 +1,3% +2,6% +0,8% +44
Lalleu 570 -0,5% +0,6% +1,9% -17
Les Brulais 536 +0,0% +2,5% +1,4% +1
La Couyere 446 -2.3% +0,6% +3,5% -66
Loutehel 240 -1,5% +3,4% +1,2% -23

Source : INSEE - Recensements de la population / Traitement Audiar.
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